ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

REQUERIMENTO nº           /2023                            Parintins-AM, 03 de Abril de 2023.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins, através da

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, informações sobre planejamento adotado

para suprir a falta de medicamentos para usuários do CAPS Adolfo Lourido e dá outras

providências.

          Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

                  No último dia 30 de março fomos surpreendidos por matérias veiculadas em

vários sites, blogs e programas de tv, onde dizia que cerca de 2 mil pessoas estão

sofrendo com a falta de medicamentos controlados para transtornos mentais para

usuários do CAPS Parintins, mostrando inclusive relatos de familiares  de pacientes que

fazem uso do medicamento carbamazepina, medicamento utilizado no tratamento de

pessoas com autismo, epilepsia e alguns tipos de esquizofrenia e a falta desse

medicamento pode  resultar em episódios convulsivos e surtos. Somos sabedores do

aumento de casos de transtornos psicológicos na cidade, mas precisamos saber da

Secretaria de Saúde, como está sendo feito o planejamento para suprir essa falta de

medicamentos, quais medidas estão sendo tomadas para evitar que mais pessoas sofram

com essa carência, uma vez que quem sofre dessas doenças não pode aguardar tempos

longos para continuar seus tratamentos. Diante disso, fazemos a presente indicação, onde

esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

           S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 03 de Abril de 2023.

MÁRCIA BARANDA

Vereadora do MDB